
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 905

N. 135 del 10-07-2023

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Oggetto: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO STRADALE DI 
COMPETENZA COMUNALE (CUP F97H23000490004, CIG 
9707378DBB). AFFIDAMENTO DIRETTO, A EFFICACIA SOSPESA, A 
FAVORE DELAL DITTA MANNOZZI MARCO S.R.L. CON SEDE IN 
APRILIA.



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Premesso che:
 l’art. 226 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” stabilisce l’applicazione delle 

disposizioni del D.lgs. 50/2016 per i procedimenti in corso tra cui le procedure e i 
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia (01 luglio 2023);

 la procedura finalizzata all’affidamento delle prestazioni di cui trattasi è stata pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sulla piattaforma START in data 
17.05.2023;

Rilevato pertanto che al presente procedimento si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 
50/2016;

Ciò premesso e rilevato:

Richiamata la Del. G.C. n. 84 del 06.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
progetto definitivo di Accordo Quadro per la manutenzione ordinaria e straordinaria del 
Patrimonio stradale di competenza comunale per una spesa complessiva di € 710.000,00 
distinta nel Quadro Economico come segue:

A) Somme a base di gara
a1) Categoria SOA OG3 (strade) 500.000,00
a2) Categoria SOA OS10 (segnaletica) 10.000,00

a3) Categoria SOA OS12-A (barriere stradali) 45.000,00
Totale lavori soggetti a ribasso 
(comprensivi di € 36.186,00 relativi ai costi della manodopera) 555.000,00

a4) costi attuazione piani della sicurezza non soggetti a ribasso 11.100,00

Totale lavori a base di gara 566.100,00
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1) incentivo funzioni tecniche 11.322,00
b2) contributo ANAC 375,00
b3) eventuale revisione prezzi art. 29 L. 4/2022 5.661,00
b4) I.V.A. 22% sui lavori 124.542,00
b5) Imprevisti a arrotondamenti 2.000,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 143.900,00

A)+B) TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO 710.000,00

Atteso che nella stessa Delibera si dava atto che, fermo restando che la stipula dell’Accordo 
Quadro non è fonte di obbligazione tra la Stazione Appaltante e l’Appaltatore, la spesa come 

Oggetto: ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO STRADALE DI 
COMPETENZA COMUNALE (CUP F97H23000490004, CIG 
9707378DBB). AFFIDAMENTO DIRETTO, A EFFICACIA SOSPESA, A 
FAVORE DELAL DITTA MANNOZZI MARCO S.R.L. CON SEDE IN 
APRILIA.



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3

sopra quantificata in complessivi € 710.000,00 (I.V.A. compresa), tenuto conto della durata 
del contratto stabilita in 36 mesi e delle tempistiche necessarie per lo svolgimento della 
procedura di gara, veniva distribuita sulle annualità di servizio, considerando come 
decorrenza maggio 2023 e comunque in maniera puramente indicativa, come segue:   

Stima incidenza sulle annualità di servizio

voce 2023
(mesi 8)

2024
(mesi 12)

2025
(mesi 12)

2026 
(mesi 4) totale

lavori 125.800,00 188.700,00 188.700,00 62.900,00 566.100,00

incentivo funzioni tecniche 11.322,00 11.322,00

contributo ANAC 375,00 375,00

eventuale revisione prezzi 3.145,00 1.887,00 629,00 5.661,00

I.V.A. sui lavori 27.676,00 41.514,00 41.514,00 13.838,00 124.542,00

Imprevisti e 
arrotondamenti 2.000,00 2.000,00

totali 167.173,00 235.875,00 230.214,00 76.738,00 710.000,00

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 79/524 R.G. del 
26.04.2023 avente valore di Determina a contrarre con la quale veniva stabilito di avviare il 
procedimento finalizzato all’individuazione del contraente per l’appalto dei lavori di cui trattasi 
fissandone gli elementi essenziali come segue:
 importo a base d’asta: € 566,100,00 (comprensivi di € 36.186,00 per costi manodopera), 

di cui € 11.100,00 non soggetti a ribasso in quanto costituenti oneri della sicurezza;
 procedura di gara: procedura aperta;
 procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START 

(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);
 criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis  

D.Lgs. 50/2016 con applicazione del meccanismo di esclusione automatica;

Rilevato che con lo stesso Provvedimento si provvedeva ad impegnare a favore di ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione la somma di € 410,00 relativa al contributo di gara anno 
2023 secondo quanto stabilito dalla stessa Autorità con propria Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022;

Dato atto che in data 17.05.2023 la gara veniva pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e contestualmente sulla piattaforma START al n. 006308/2023 con 
intestazione “Accordo Quadro triennale per la manutenzione ordinaria e straordinaria del 
patrimonio stradale di competenza comunale”;

Visti gli allegati Verbali di Gara redatti in data 20-29-30 giugno e 3-4 luglio 2023 dal 
Responsabile del Procedimento arch. Marco Mugnai assistito dal dott. Gianluca Magini con 
funzioni di segretario verbalizzante, dal quale si evince quanto segue:
• entro il termine prefissato delle ore 10:00 del 26.05.2023 sono pervenute n. 41 buste 

“virtuali”;
• accertata la regolarità della documentazione amministrativa, tutte e 41 le ditte sono state 

ammesse alla fase successiva della gara;
• preso atto degli esiti della procedura si propone di aggiudicare l’Accordo Quadro alla 

ditta Mannozzi Marco s.r.l. con sede in Aprilia (LT), via dei Peri n. 24, C.F. e P.IVA 
02195800590 sulla base del ribasso del 22,67% offerto dall’Impresa e accettato da 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4

questa Stazione Appaltante;

Dato atto che le somme previste per l’attuazione dell’Accordo Quadro hanno il solo fine di 
quantificare il fabbisogno presunto anche ai fini degli adempimenti formali legati a tali valori e 
che pertanto, dal momento che l’Accordo Quadro non è fonte di immediata di obbligazione 
tra il Comune e l’Impresa aggiudicataria il presente Provvedimento non comporta al 
momento l’assunzione di impegno di spesa al quale provvederà il Responsabile del Servizio 
in seguito all’emissione dei contratti applicativi sulla base alle effettive esigenze e 
compatibilmente con le risorse economiche disponibili;

Rilevato che per l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico 
alla ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché per il possesso da parte della 
stessa delle capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e 
dell’importo del contratto, è stata acquisita dichiarazione sostitutiva resa dal legale 
rappresentante dell’Impresa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in 
atti e per la quale questo ente ha avviato le attività di verifica secondo quanto previsto dalle 
Linee Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Accertato altresì che nella stessa dichiarazione l’Impresa si impegna a garantire, pena la 
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi 
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa 
Valdarno”, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020. Tali norme, 
secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013, sono estese ai collaboratori 
a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore del 
Comune;

Ritenuto opportuno, data la necessità di risolvere quanto prima le criticità rilevate sulla rete 
viaria di competenza comunale, di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto nelle more 
dell’espletamento delle verifiche sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi 
di competenza del Responsabile di Servizio;

Viste le Determine del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio:
• n. 132 (748 R.G.) del 16.05.2019 con la quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa di Responsabile del Servizio Opere Pubbliche all’arch. Marco Mugnai;
• n. 133 (749 R.G.) del 16.05.2019 di delega funzioni;
• n. 221 (1316 R.G.) del 16.09.2019 di proroga incarichi e deleghe funzioni;
• n. 1 (9 R.G.) del 07.01.2020 di rinnovo deleghe e funzioni fino al 30.09.2022;
• n. 123 (1067 R.G.) del 09.09.2022 di rinnovo incarichi di posizione organizzativa 

dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio fino al 30.09.2024;
ed accertata pertanto la propria competenza nel merito;

Visto altresì:
• la L. 241/90;
• il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali;
• l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione 

approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;
• la Delibera Consiliare n. 65 del 19.12.2022 con la quale sono stati approvati la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 già 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 5

approvato con precedente Del. C.C. n. 49 del 29.09.2022, e il Bilancio di Previsione 
2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 di approvazione del PEG – Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 09.03.2023 di riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi dell’anno 2022;

• il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamata la Delibera n. SCCLEG/1/2023/PREV, con la quale la Corte dei Conti, Sezione 
centrale di controllo di legittimità sugli atti di governo e delle amministrazioni dello stato, 
richiamati gli orientamenti già espressi da alcune Sezioni territoriali della Corte, in particolare 
la deliberazione n. 78/2022/PREV della Sezione di controllo per la Regione Siciliana che, a 
sua volta, richiama la delibera n. 426 del 2 maggio 2018 dell’ANAC nella parte in cui qualifica 
la natura giuridica e gli elementi fondamentali dell’Accordo Quadro, e la deliberazione n. 77 
del 6 giugno 2018 della Sezione regionale di controllo per la Campania, ha affermato il 
principio della non necessità dell’assunzione dell’impegno di spesa per l’Accordo Quadro 
quale fattispecie disciplinata con l'art. 54 del Codice dei Contratti; 

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei 
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:
 Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F97H23000490004;
 Codice Identificativo Gara (CIG): 9707378DBB;

DETERMINA 
      
1. Di approvare gli allegati Verbali di Gara redatti in data 20-29-30 giugno e 3-4 luglio 2023 

dal Responsabile del Procedimento arch. Marco Mugnai assistito dal dott. Gianluca 
Magini con funzioni di segretario verbalizzante e di aggiudicare pertanto all’Impresa 
Mannozzi Marco s.r.l. con sede in Aprilia (LT), via dei Peri n. 24, C.F. e P.IVA 
02195800590, l’Accordo Quadro triennale per la manutenzione ordinaria e straordinaria 
del Patrimonio stradale di competenza comunale per il corrispettivo di € 566,100,00 
(comprensivi di € 36.186,00 per costi manodopera), di cui € 11.100,00 non soggetti a 
ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza, oltre IVA di legge, alle condizioni 
previste nella documentazione di progetto ed in particolare nel Capitolato Speciale 
d’Appalto nonché nella Lettera di Invito-Disciplinare pubblicata sulla piattaforma START 
nell’ambito della procedura di affidamento;

2. Di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, al presente 

procedimento si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016;
• il ribasso del 22,67% offerto dall’Impresa in sede di gara e accettato da questa 

Stazione Appaltante verrà applicato sui prezzi dei singoli contratti applicativi, tenendo 
conto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

• fatto salvo quanto previsto nel Capitolato Speciale d’Appalto e all’art. 3 della Lettera 
di Invito-Disciplinare la durata dell’Accordo Quadro è di trentasei mesi decorrenti dalla 
data della stipula del contratto o dell’eventuale consegna anticipata del primo ordine 
di lavoro (c.d. contratto applicativo);

• il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è il 
sottoscritto arch. Marco Mugnai;

• i codici assegnati al presente procedimento, anche ai fini della L. 13 agosto 2010, n. 
136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), sono i seguenti:

• Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F97H23000490004;
• Codice Identificativo Gara (CIG): 9707378DBB;

• il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento 
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna 



Determinazione SERVIZIO OPERE PUBBLICHE n.135 del 10-07-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 6

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato 
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere 
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello 
svolgimento della presente procedura di affidamento;

• sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione 
del PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”;

3. Di dare atto altresì che il presente Provvedimento:
• non comporta impegno di spesa e pertanto diviene esecutivo dalla data della 

sottoscrizione da parte del Responsabile del Servizio;
• ai sensi dell’art. 32, co. 7, del D.lgs. 50/2016, diviene efficace a conclusione delle 

verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla legge, precisando che qualora tali 
verifiche risultassero negative, si procederà alla risoluzione del contratto ed al 
pagamento del corrispettivo solo per le prestazioni già rese previa applicazione di 
una penale pari al 10% su quanto dovuto;

• rispetta la normativa sulla privacy di cui al Regolamento UE 679/2016 in quanto non 
contiene dati personali;

• in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli 
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti” 
e “Bandi di gara e contratti”;

• è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del 
Segretario Comunale n. 27 (R.G. 1586) del 22.12.2022.

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 10-07-2023
Il Responsabile

f.to  MUGNAI MARCO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


